
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL               29 DE AGOSTO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0413/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 52.755/2023;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, HALINE MARIA DA SILVA 
MORAIS, matrícula 28990, lotada na Secretaria de 
Administração, do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
a partir do dia 19 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de agosto de 2023.  
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

PORTARIA N° 09/2023- SEFIN-PMCG.  
 

Campina Grande, 29 de agosto de 2023.  
 
O Secretário Municipal de Finanças do Município de Campina 
Grande - Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
regulamentando o previsto no art. 409, §2° da Lei 
Complementar 116/2016 resolve:  
 
Art. 1º - Atualizar o valor da Unidade Fiscal de Referência do 
Município em R$ 64,53 (sessenta e quatro reais e cinquenta e 
três centavos) para R$ 64,55 (sessenta e quatro reais e cinquenta 
e cinco centavos).  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 1º de 
setembro de 2023.  
 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.011/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE FINANÇAS E JOSÉ LUCIANO 
VIEIRA DA COSTA. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA DE DESINSTALAÇÃO DE 20 
(VINTE) AR-CONDICIONADOS DO TIPO SPLIT E 
INSTALAÇÃO DE 40 (QUARENTA) AR-CONDICIONADOS 
DO TIPO SPLIT, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GRANDE – PB. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 109/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 1.004/2023. VALOR: R$ 14.800.00 (QUATORZE MIL E 
DUZENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES, COM 
INÍCIO A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE-PB, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 107, 
DA LEI Nº 14.133/21. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04 122 2001 2015| 3390.39| 15001000. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 14.133/21 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE 
ALMEIDA PONTES BRAGA E o JOSÉ LUCIANO VIEIRA DA 
COSTA. DATA DE ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 
2023. 

 
GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 

Secretário de Finanças 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 
CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO Nº 2.03.008.2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E ARS INSTALACAO E MANUTENCAO 
LTDA - ME. OBJETO DA RESCISÃO: O MOTIVO DA 
RESCISÃO CONTRATUAL DEVE-SE PELO NÃO 
CUMPRIMENTO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS POR 
PARTE DA PESSOA JURÍDICA, MESMO HAVENDO 
DIVERSAS TENTATIVAS DE ACORDO CONSENSUAL, 
SENDO AINDA A CONTRATADA NOTIFICADA SOBRE A 
INEXECUÇÃO PARCIAL DO CONTRATO. 
FUNDAMENTAÇÃO: A RESCISÃO CONTRATUAL EM 
QUESTÃO ENCONTRA AMPARO DISPOSTO NO ART. 79, 
I, E ART. 78, I, II E VII, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO 
CLÁUSULA 12.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. DATA 
DE ASSINATURA: 29 DE AGOSTO DE 2023. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
DISPENSA Nº 108/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 999/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a DISPENSA Nº 108/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE REMOÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR 
INSULFILM, PARA AS JANELAS DO PRÉDIO DA SEDE 
DA CENTRAL DE COMPRAS DA SECRETARIA DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE AGOSTO DE 2023                                          PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ADMINISTRAÇÃO, em favor de ATYLA MATHEUS DE 
ARAUJO COSTA, inscrito no CPF sob o nº 069.105.033-
33, no valor de R$ 5.961,25 (cinco mil, novecentos e 
sessenta e um reais e vinte e cinco centavos), com 
fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021, conforme Termo de Referência e respectivo 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 29 de agosto de 2023. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16682/2023 16282/2023 R$ 450.000,00 
TRFS Serviços 
Mèdicos LTDA 

16696/2023 16277/2023 R$ 450.000,00 
CM Dos Santos 

Serviços Médicos 
LTDA 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16706/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Maxxi 
Comercial De Alimentos Ltda. Objeto: Aquisição De Leite Em 
Pó Para Atender As Necessidades Dos Hospitais Geridos Pela 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 146.050,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16185/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Maria De Deus Aguiar De Oliveira. Data 
Da Assinatura: 28/08/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16707/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ejm Serviços 
De Saúde Ltda. Objeto: Procedimento Para A Realização De 
Exame De Exoma Completo, Com Vistas A Cumprir Ordem 
Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 0823847-

98.2023.8.15.0001 Do Vara Da Infância E Juventude De 
Campina Grande. Autor (A): Rylavia Maria Queiroz De Lucena. 
Valor Global: R$ 2.990,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16187/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E João César Silva Leão. Data Da 
Assinatura: 28/08/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16708/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Sofrio 
Refrigerações Ltda. Objeto: Contratação De Empresa Para 
Manutenção De Aparelhos De Câmaras Frias Pertencentes À 
Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 47.300,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16189/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.36. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Eduardo Ferreira Souza. Data Da 
Assinatura: 28/08/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 
Número 

do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16722/2023 16308/2023 R$ 450.000,00 AMR Serviços 
Mèdicos LTDA 

16723/2023 16307/2023 R$ 450.000,00 Maria Ines de Araujo 
Sousa Matias LTDA 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE AGOSTO DE 2023                                          PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 
Número 

do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16713/2023 16297/2023 R$ 288.000,00 
Michele Santa Cruz 

Borborema 
16718/2023 16304/2023 R$ 288.000,00 Kriscia Pinto Tavares 

16719/2023 16305/2023 R$ 288.000,00 Gustavo Arlen de 
Freitas Viana 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16656/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Suprema 
Dental Importação, Exportação E Comercio De Produtos 
Odontologicos. Objeto: Aquisição De Equipamentos De 
Fisioterapia, Para Atender A Rede Especializada, Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande – Estado Da Paraíba. 
Valor Global: R$ 6.804,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
034/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 / 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Juliana Carolina Zaninelli. Data Da Assinatura: 29/08/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16710/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter 
Materiais Médico Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Msud Med B Plus, Para Atender As Demandas No Município De 
Campina Grande/Pb No Período De 180 Dias. Demanda 
Judicial De: João Guilherme Da Silva Costa Soares Processo N° 
0506096- 42.2014.4.05.8201t. Valor Global: R$ 53.380,00. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16184/2023/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Paula Simone 
Chaves Pacheco. Data Da Assinatura: 29/08/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16726/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Scd Comercio 
De Aparelhos Ortopedicos Ltda. Objeto: Procedimento Para 
Aquisição De Cadeira De Rodas Conforma Tilt Reclinável Com 
Cinto Pélvico, Com Vistas A Cumprir Ordem Judicial Nos 
Autos Do Processo De Nº 0831640-59.2021.8.15.0001 Vara 
Da Infância E Juventude De Campina Grande - Pb. Paciente: 

João Miguel Silva Barbos. Valor Global: R$ 6.900,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16186/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Alberto Marques Ferreira. 
Data Da Assinatura: 29/08/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16728/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Scd Comercio 
De Aparelhos Ortopedicos Ltda. Objeto: Procedimento Para 
Aquisição De 01 (Uma) Cadeira De Rodas Sob Medidas, Com 
Vistas A Cumprir Ordem Judicial Nos Autos Do Processo De 
Nº 0821822-15.2023.8.15.0001 Da 2ª Vara Da Fazenda Pública 
De Campina Grande. Autor (A): Ana Vitória Silva Santos. 
Valor Global: R$ 6.900,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16191/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Alberto Marques Ferreira. Data Da 
Assinatura: 29/08/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16286/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16076/2022. Partes: Sms/Pmcg E Vanilsa 
Ferreira -  Me. Objeto Contratual: Compra De Serviços De 
Média E Alta Complexidade Ambulatorial, Com Base Nas 
Necessidades Complementares Do Sistema Único De Saúde De 
Campina Grande E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema 
Único De Saúde – Sus. Objeto Do Aditivo: Aumento De Valor 
Na Importância De R$ 62.574,91. Fundamentação: Artigo 65, 
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Vanilsa 
Ferreira. Data Da Assinatura: 29/08/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

DISPENSA N° 122/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.077/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Dispensa n°122/2023, cujo objeto A AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA A BATEDEIRA DE 
CEREAIS NOGUEIRA E SUBSOLADOR TATU 
MARQUESAN QUE FAZEM PARTE DO MAQUINÁRIO DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A DISPENSA N° 
122/2023, em favor da REPAROS HIDRÁULICOS LTDA, 
inscrita no CPF: 11.971.347/0002-89, no valor de R$ 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE AGOSTO DE 2023                                          PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

17.349,48 (dezessete mil trezentos e quarenta e nove reais e 
quarenta e oito centavos) com fundamento no Artigo 75, inciso 
VIII da Lei federal n° 14.133/2023, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 29 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 122/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.077/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo de Dispensa 
n°122/2023, cujo objeto A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO PARA A BATEDEIRA DE CEREAIS NOGUEIRA 
E SUBSOLADOR TATU MARQUESAN QUE FAZEM PARTE 
DO MAQUINÁRIO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 
DISPENSA N° 122/2023, em favor da REPAROS 
HIDRÁULICOS LTDA, inscrita no CPF: 11.971.347/0002-89, 
no valor de R$ 17.349,48 (dezessete mil trezentos e quarenta e 
nove reais e quarenta e oito centavos) com fundamento no 
Artigo 75, inciso VIII da Lei federal n° 14.133/2023, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 29 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 123/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.078/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Dispensa n°123/2023, cujo objeto A AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA AS PLANTADEIRAS DE 
03 LINHAS BALDAN QUE FAZ PARTE DO MAQUINÁRIO 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A DISPENSA N° 
123/2023, em favor da REPAROS HIDRÁULICOS LTDA, 
inscrita no CPF: 11.971.347/0002-89, no valor de R$ 
17.385,82 (dezessete mil trezentos e oitenta e cinco reais e 
oitenta e dois centavos) com fundamento no Artigo 75, inciso 
VIII da Lei federal n° 14.133/2023, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 29 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 123/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.078/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo de Dispensa 
n°123/2023, cujo objeto A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO PARA AS PLANTADEIRAS DE 03 LINHAS 
BALDAN QUE FAZ PARTE DO MAQUINÁRIO DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A DISPENSA N° 

123/2023, em favor da REPAROS HIDRÁULICOS LTDA, 
inscrita no CPF: 11.971.347/0002-89, no valor de R$ 
17.385,82 (dezessete mil trezentos e oitenta e cinco reais e 
oitenta e dois centavos) com fundamento no Artigo 75, inciso 
VIII da Lei federal n° 14.133/2023, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 29 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.030/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E PROXXIMA 
TELECOMUNICACOES S.A. OBJETO: A CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DE LINKS DE ACESSO À 
INTERNET BANDA LARGA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 051/2023. VALOR: R$ 11.064,00 (ONZE 
MIL E SESSENTA E QUATRO REAIS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2079 | 3390.40 | 15001000 
FUNDAMENTAÇÃO: A LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA SAMPAIO 
DE ARAÚJO E LEONARDO DE LIMA GOMES FILHO. 
DATA DE ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
LEI ORDINÁRIA N.º 8.713/2023 
 
ALTERA A REDAÇÃO DO § 3º DO ART. 7º DA LEI 
MUNICIPAL N.º 3.768/99. 
 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE FAZ SABER QUE A CÂMARA APROVOU E 
EU, NOS TERMOS DO ARTIGO 59, § 2º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ART. 43, INCISO I, 
ALÍNEA F, DO REGIMENTO INTERNO, PROMULGO A 
SEGUINTE 
 

LEI: 
 

Art. 1º O Art. 7º, § 3º da Lei municipal nº 3.768, de 07 de 
dezembro de 1999, passa a vigorar com 
a seguinte redação: 
 
“Art. 7º O veículo tipo motocicleta será licenciado 
pelo Departamento Nacional de 
Trânsito - DETRAN, para este fim, como motocicleta de 
aluguel e terá placa vermelha. 
§ 1º ................................................................................... 
§ 2º ................................................................................... 
§ 3º O veículo usado na prestação do serviço de 
mototaxista terá vida útil de, no máximo, 10 (dez) anos 
de uso, contados a partir do ano de fabricação.” (NR) 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE AGOSTO DE 2023                                          PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Campina 
Grande, “Casa de Félix Araújo”, em 18 de agosto de 2023. 
 

MARINALDO CARDOSO 
Presidente 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


